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2016 – JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU KAZATELŮ
„Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov. 1 Kor 9,16)

2009 – „Na počátku bylo Slovo“ (Jan 1,1):
Svatý Dominik, kazatel milosti

„Bůh dal Dominikovi zvláštní dar plakat nad hříšníky, nad ubohými
a utlačovanými, jejichž neštěstí nosil do nejvnitřnější svatyně svého sou-
citného srdce“ (Jordán, Libellus 12). Síla Dominikova soucitu kořenila v jeho
lásce. Nebyl to tedy povrchní nával dojetí. Láska mu totiž dávala ze soucitu
jednat. Jeho láskou nesený soucit neshlížel na trpící nouzí a slabé, ale
pozdvihoval je k sobě, takže se se slabým a trpícím spojil. Dominik se již jako
student v Palencii tak cítil zasažen hladem lidí, že prodal své knihy a vše, co
měl, a založil hospic pro chudé se slovy: „Nechci studovat na mrtvých kůžích,
zatímco lidé umírají hladem“ (Proces Boloňa 35). Neujímal se však jen
chudých a hladových. Setkal se ještě s jinou bídou, která ho vedla k jednání,
s bídou ve víře. Nejprve s ní přišel spíše náhodně do styku v podobě dualistic-
kého kacířství Katarů. Brzy nato mu vyšla vstříc v severním Německu, kde se
seznámil s pohanským národem Kumánů. Tato setkání ho přivedla k roz-
hodnutí, že se dá zcela do služeb bratří a sester, kteří upadli do nouze ve víře.
To byla jeho cesta do světa.

Jeho rozhodnutí dozrávalo v modlitbě. Prosil Boha, „aby mu dal pravou
lásku, účinnou v péči o spásu lidí“ (Jordán, Libellus 15). Jen z lásky byl
Dominik připraven stále se zcela dávat Bohu a ztratit svůj život, aby usiloval
o záchranu svých bratří a sester. Teprve v tomto světle chápeme četné texty, vidění“ (Joel 3,1): Dominikánští laici a kázání
které mluví o jeho horlivosti pro spásu všech lidí, o jeho soucitu jak s těmi,
kteří trpěli egoismem a nespravedlností jiných, tak také s těmi, jejichž víra
byla ohrožena tím, že je někdo svedl, nebo nevědomostí. Protože milosrdná
a soucitná láska nechce zůstat sama, snažil se ji Dominik vzbuzovat u svých
bratří. Měli otvírat hlásáním Božího slova světu nové prameny spásy.

(P. Vladimír Koudelka OP, Dominik. Zvěstování Božího slova,
Sursum, Tišnov 1992, s. 87n.)

MODLITBA JUBILEA

Bože milosrdenství,
ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka Dominika, aby se vydal na
cestu víry jako poutník a kazatel milosti.

Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry
a bratry, aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve
službě svatého kázání.

Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí
a myslí Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně
hlásali evangelium pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Témata dalších roků přípravy na jubileum

2010 „Jak mohou hlásat, jestliže nebyli posláni?“ (Řím
10,15): Poslání kázat

2011 „Všichni slyšíme, jak našimi jazyky hlásají velké
Boží skutky“ (Sk 2,11): Kázání a kultura / Komu-
nitní kázání

2012 „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17):
Ženy dominikánky a kázání

2013 „Ať se mi stane podle tvého slova“ (Lk 1,38):
Maria: kontemplace a kázání Slova

2014 „Vaši synové i vaše dcery budou prorokovat, vaši
starci budou mít sny, vaši jinoši budou mít prorocká

2015 „Když vytrváte v mém slovu, budete opravdu mými
učedníky. Poznáte pravdu, a pravda vás osvobodí“
(Jan 8,31-32);
„To je ta svoboda, ke které nás osvobodil Kristus“
(Gal 5,1): Dominik: řízení, spiritualita a svoboda

2016 „Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“
(srov. 1 Kor 9,16): Řád bratří kazatelů: včera, dnes
a zítra

http://curia.op.org/jubilee
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ZPRÁVY Z PROVINCIE
PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2009
Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) na rok 2009 činí 250 Kč. Můžete ho
uhradit složenkou nebo bankovním převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS) var.
symbol 332. Upřednostňujeme platbu bankovním převodem.
Děkujeme. Redakce

KALENDÁŘ AKCÍ

! 6. - 8. 2. 2009 Víkendové misie
v Hodkovicích nad Mohelkou
! 25. 4. 2009 Jarní setkání stálého stu-
dia v Olomouci
! 16. 5. 2009 Zasedání provinční rady
LSsD v Praze
! 4. - 12. 6. 2009 Kanonická vizitace
provincie
! 24. 7. - 2. 8. 2009 Letní misie
v Rakovníku
! 10. 10. 2009 Setkání české
dominikánské rodiny v Hradci Králové
! 23. - 25. 10. 2009 Setkání formátorů
LSsD ve Vranově u Brna

Kanonická vizitace provincie 2009
Podle oznámení socia Magistra řádu pro naši
oblast se uskuteční kanonická vizitace naší
provincie vedená fr. Carlosem Costou ve
dnech od 4. do 12. června 2009. Všichni
bratři ať s tímto termínem počítají, neplánují
si žádné aktivity, případně už domluvené ať
přesunou či zruší. Podrobnější program bude
stanoven po návštěvě socia fr. Wojciecha
Delika ve druhém únorovém týdnu v Praze. 

SLUŽBY PROVINCIALÁTU

Při zachování čísla pevné linky na provincia-
lát bylo zřízeno i číslo mobilní: +420 602 592
174. Tento mobil bude obsluhovat sekretářka

provinciála Anežka Bachnová. Jako číslo na
provincialát prosím používejte přednostně
toto mobilní číslo. Návštěvu otce provinciála
je třeba vždy domluvit předem. 

KAZATELSKÉ STŘEDISKO

Tým Kazatelského střediska se schází každé
3. pondělí v měsíci (vyjma prázdnin) v kláš-
teře sv. Jiljí v Praze. Příští setkání se bude
konat 16. 2. 2009 od 17:00 h. v kostele sv.
Jiljí a pak ve velké hovorně.

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz, sv.jilji@op.cz; jilji.op.cz
http://praha.op.cz.

E-mailové zpravodajství z farnosti
Upozorňujeme na možnost přihlásit se do
internetové konference jilji@konferen-
ce.op.cz. Členům konference bude každý
týden přicházet do emailové schránky rozpis
mší, pozvánky na různé akce a aktuality
z farnosti. Podrobnosti a návod k přihlášení
najdete na nástěnce kostela. Přihlášení: e-mail
na adresu info-subscribe@jilji.cz a potom
potvrdit odpovědí na ověřovací e-mail.
Odhlášení: info-unsubscribe@jilji.cz a potvr-
dit stejně jako při přihlášení.

Setkávání po nedělních bohoslužbách
Každou neděli je příležitost k neformálnímu
setkání po mši svaté v 9:30 a 18:30 ve velké
hovorně kláštera. Hovorna je otevřena 1,5

hodiny po skončení bohoslužby. V příjem- Diriguje: Katerina Bartošová
ném prostředí se zde můžete setkat s přáteli varhany: Petr Chaloupský
a známými z farnosti i s celebrujícím knězem.
Je zde možnost uvařit si kávu nebo čaj. Set-
kání nejsou nijak moderována, jde pouze
o poskytnutí prostoru těm, kdo si chtějí poho-
vořit s druhými v klidnějším prostředí, než
jaké skýtá ulice před kostelem.

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování
i vzdělávání ve víře pro zájemce probíhá
každé úterý po nešporách (cca od 19:30)
v klášteře na faře pod vedením fr. Romualda.

Přednášky
Duchovní život podle P. Garrigou-La-
grange. Pravidelné přednášky o. Jordána OP
se konají každý čtvrtek po nešporách (cca od
19:30) v čítárně kláštera.

Mariina legie
Pravidelná setkání našeho prezidia „Ne-
poskvrněné Početí“ se konají každou neděli
ve velké hovorně kláštera. Začátek je vždy
v 16 hod., zvonek č. 53.

Společenství modlitby
Schází se každou středu od 19:45 na velké
hovorně. Je otevřeno všem, kdo žízní po
Bohu, tak jako Bůh žízní po člověku. Po
katechezi a dotazech následuje po 21. hod.
adorace Nejsvětější Svátosti v kostele sv. Jiljí
do 22 hod. 

Schola Egidiana
Ženský vokální soubor věnující se zpěvu
gregoriánského chorálu. Pravidelné zkoušky
každou středu od 17:00 nebo 17:30 ve velké
hovorně kláštera, navazuje na ně mše sv.
(v 18:30) v kostele sv. Jiljí. Přístup hlavním
vchodem kláštera, zvonit na velkou hovornu.

Hudba u sv. Jiljí
Latinské středy 18:30
Gregoriánský chorál a varhanní improvizace
Zpívá: Schola chorální

aktuální program hudby sledujte na
http://jilji.cz

PLZEŇSKÝ KONVENT

Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26
tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
e-mail: plzen@op.cz; plzen.op.cz

5. 2. 2009 v 19:15 Obecné uvedení do Písma
svatého – zahájení celoročního cyklu předná-
šek teologa P. Mgr. Tomáše Pospíšila OP
12. 2. 2009 v 19:15 Kristus v tajemstvích
svého života – zahájení celoročního cyklu
přednášek P. Mgr. Tomáše Pospíšila OP
26. 2. 2009 v 19:15 „Nedostali jste přece
ducha otroctví, abyste znova žili ve stra-
chu...“ – důstojnost člověka a smysl lidského
života v biblických listech apoštola Pavla –
P. Ing. ThLic. Reginald Větrovec Th.D.
všechny přednášky probíhají v sále kláštera

Dominikánský klášter sv. Kříže ve Znoj-
mě srdečně zve na přednáškový cyklus
PhDr. Efréma Jindráčka, OP: 

Křesťanská mystika
jako normální cesta ke svatosti.

Přednáškový cyklus představuje sezná-
mení se s principy duchovního života
založeného na rozvoji ctností a darů
Ducha svatého prostřednictvím vnitřní
modlitby. Obsah přednášek usiluje o zá-
kladní syntézu klasiků katolické mystiky.
Náročnost výkladu je vždy přizpůsobena
účastníkům a po každém setkání násle-
duje volná diskuse. 

Setkání se uskuteční každou první středu
v měsíci (od 4. února 2009). Začátek
v 16:30 h v kapitulním sále kláštera. 
Vchod přes barokní budovu kláštera
Dolní Česká 1. Vstupné dobrovolné. 



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v PROSBY O MODLITBY

DARY NA DOROST HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na
adrese: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter dominiká-
nů, Husova 8, 110 00 Praha 1, irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

SLIBY

Dne 7. února 2009 v 11 hodin bude v kostele
sv. Jiljí v Praze skládat časné sliby na jeden
rok v České kongregaci sester dominikánek
S. M. Guzmana Jana Valentová OP.

Hlubočepská 85/64, 152 00  Praha 5
tel.: 603 976 231, e-mail: info@prolife.cz,
http://prolife.cz

Modlitby za nenarozené děti. Zveme všech-
ny lidi dobré vůle ke společné modlitbě
růžence, žalmů, proseb a slavení mše svaté za
nenarozené děti, těhotné maminky, zdra-
votnický personál a jiné potřeby.

Praha: před porodnicí U Apolináře
každý pracovní den od 8:00 do 9:20 modlitba
růžence; kontaktní osoba: Miloslav Pletánek,
tel.: 736 248 037

Olomouc: před porodnicí Fakultní nem.
každý poslední čtvrtek v měsíci v 16 hodin
modlitba růžence; od 18 hodin mše svatá
v dominikánském klášterním kostele „Za za-
stavení zla potratů“; kontaktní osoba: Marké-
ta Tomečková, tel.: 606 739 313

v v v

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER

  1. 2. S. M. Josefa Strettiová (Praha-Lysolaje) 39. narozeniny
  2. 2. S. M. Blandina Větrovcová (Střelice) 85. narozeniny
  2. 2. S. M. Anežka Škrobánková (Střelice) 68. narozeniny
  3. 2. S. M. Anežka Suchánková (Znojmo) 38. narozeniny
10. 2. S. M. Eufemie Krajčová (Střelice) 78. narozeniny
13. 2. S. M. Eva Pechová (Bojkovice) 77. narozeniny
15. 2. Fr. Efrém Jindráček (Znojmo) 34. narozeniny
18. 2. Fr. Prokop Bahník (Plzeň) 57. narozeniny
21. 2. Fr. Matouš Gazdoš (Olomouc) 35. narozeniny
22. 2. S. M. Pravoslava Jarošová (Bojkovice) 84. narozeniny
24. 2. S. M. Vlasta Jochcová (Střelice) 94. narozeniny
24. 2. S. M. Cyrila Navrkalová (Střelice) 62. narozeniny
26. 2. S. M. Isabela Rumlová (Praha) 80. narozeniny
28. 2. S. M. Valerie Cahlová (Bojkovice) 87. narozeniny

Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání. 

PROSBY O MODLITBY

˜ za magistra řádu
˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia
˜ za naše představené a za Boží pomoc pro všechna důležitá rozhodnutí
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA
˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za sestry a bratry v Kongu
˜ za farnost v Praze na Zlíchově a za misijní středisko na Barrandově
˜ za rozvoj teologie a křesťanské filosofie na Teologické fakultě v Českých

Budějovicích

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)

Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm
své modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté
neustále zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch svatý, který jej vedl,
kéž je i mým průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přiná-
ším jako svou nepatrnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou
církve, zvláště na úmysly, které nám předkládá Svatý Otec a naši biskupové pro tento
měsíc.

ÚNOR
1. Aby pastýři církve byli vždy poslušni Ducha Svatého ve svém učení a službě

Božímu lidu. 
2. Aby církev v Africe našla přiměřené cesty a způsoby k podpoře usmíření,

spravedlnosti a míru podle závěrů Biskupského synodu na II. zvláštním shromáž-
dění pro Afriku. 

3. Aby nemocní zakoušeli lásku a přijetí od svých nejbližších i od všech, kteří o ně
pečují. 
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LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ

MS BRNO (představený Radovan Michael Plšek)
Třetí adventní nedělí začalo každoroční setkání mezi uměním na výstavě tentokrát
nazvané Eva – Maria. Zájem byl opět značný, mezi návštěvníky, ale i v řadách
výtvarných umělců. Výstava trvala do neděle Křtu Páně a o její zdárný průběh se opět
postarala sestra Veronika.
Na společném měsíčním setkání v závěru adventního času jsme vyslechli rozjímání
otce Tomáše nad chvalozpěvem Panny Marie Magnificat. Otec Tomáš vyzvedl její
naprostou odevzdanost do vůle Boží a otevřenost pro působení Ducha svatého. Mezi
jednotlivými úseky jsme se společně modlili.
Na společné lednové setkání přišel host. Navštívil nás kazatel církve adventistů
sedmého dne s několika přáteli. Vybral si podobenství o marnotratném synovi,
přednesl svou úvahu a pověděl něco o zaměření své církve. V závěru odpovídal na
otázky a proběhl jakýsi dialog. Aniž bychom měli ten úmysl, stalo se tak před nedělí
18. ledna – začátkem týdne modliteb za jednotu křesťanů.
Dne 14. ledna oslavila krásné devadesáté narozeniny naše milá sestra Marie Imelda
Zahradníčková. Pán jí dopřál, aby i v tak vysokém věku zůstala plná radosti a svěžesti
ducha i těla. Šli jsme ji navštívit a popřát k tak významnému jubileu. Sestra Marie
Imelda je nejstarší v našem sdružení. Pochází z Uhřínova u Valašského Meziříčí
a doma jich bylo devět dětí. U sester dominikánek vystudovala v Řepčíně u Olomouce
na učitelském ústavu a tam také vstoupila do III. řádu, je to víc jak sedmdesát let.
Učila krátce, protože se roku 1945 provdala za básníka Jana Zahradníčka a sdílela
s ním všechny strasti. Po rehabilitaci v roce 1967 se rodina mohla vrátit zpět do Brna
a sestra Marie Imelda našla zaměstnání v Moravském zemském muzeu. Žije s rodinou
svého syna Jana Jakuba Zahradníčka obklopena láskou, a lásku též rozdávající. Ať jí
Pán i nadále žehná.
Dne 23. ledna jsme doprovodili a po mši svaté v kostele sv. Michaela k věčnému
odpočinku odevzdali naši sestru Oldřišku Scholastiku Bartkovou. Pán ji povolal
k sobě dne 15. ledna po šestidenním pobytu v nemocnici, kam byla převezena ihned
po mozkové příhodě. Protože neztratila vědomí, mohly ji sestry denně navštěvovat
a modlit se s ní. Odešla ve spánku. Sestra Oldřiška Scholastika byla každodenní
návštěvnicí kostela sv. Michaela (u dominikánů). S láskou se modlila růženec a po
mši svaté nešpory. Měla velmi těžký život, ale nikdo od ní neslyšel nějaké stížnosti,
vždy měla vlídný úsměv ve tváři. Před mnoha léty pochovala maminku a jiné příbuzné
neměla. Její rodina bylo společenství terciářů. Když se před dvanácti lety dostala do
zvlášť těžké situace, vzala ji do svého domu naše sestra Kamila Veronika Planerová.
Vytvořily tak spolu v Písmu svatém zmiňovanou komunitu: kde jsou dva nebo tři

v mém jménu... Život sestry Oldřišky se uzavřel v osmdesátém druhém roce věku, byl
to život tichý a naplněný modlitbami a obětmi. Ať odpočívá v pokoji.

s. Stanislava Kateřina

MS JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ (představená Michaela Jana Kvapilová)
Dne 16. ledna 2009 jmenoval otec provinciál Benedikt Mohelník OP asistentem
místního sdružení v Jablonném v Podještědí fr. Česlava Plachého OP.

MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://opolomouc.googlepages.com

Program setkání na období 2008/2009 – Téma: Rok svatého Pavla
14. 2. 2009 Setkání v klášteře
14. 3. 2009 Setkání v klášteře – Téma: konverze sv. Pavla
4. 4. 2009 Setkání v klášteře – Téma: cesty  sv. Pavla
9. 5. 2009 Setkání v klášteře – Téma: věznění sv. Pavla
13. 6. 2009 Setkání v klášteře – Téma: smrt sv. Pavla
11. 7. 2009 Pouť na Sv. Kopeček u Olomouce
8. 8. 2009 Setkání v klášteře – oslava svátku sv. Dominika

MS PLZEŇ (představený Jan Vincenc Horáček)
Společná setkání každé první úterý v měsíci od 16:00 do 17:30. Program: společná
modlitba, četba Stanov a Partikulárních směrnic, formační přednáška či rozhovor,
liturgie hodin (nona). Po setkání je možno účastnit se s farností modlitby růžence, mše
sv. (18:00) a nešpor. http://www.pmr.op.cz 

MS ROŽNOV POD RADHOŠTĚM (představená Ludmila Monika Mohelníková)
Dne 25. října 2008 byl z našeho sdružení Pánem odvolán náš spolubratr Albert, ing.
Vlastimil Staňa. Zemřel tiše, plně smířen s Bohem i lidmi. Rozloučení s fr. Albertem
bylo 30. října mší svatou a pohřebním obřadem ve farním kostele Nanebevzetí Panny
Marie ve Valašském Meziříčí. Po obřadu byl uložen k odpočinku na městském
hřbitově ve Valašském Meziříčí. 
Zvláštní vzpomínku na zesnulého fr. Alberta měl fr. Dr. Štěpán Filip při mši svaté
(také v homilii) při následujícím setkání našeho sdružení v Rožnově pod Radhoštěm,
shodou okolností právě na svátek sv. Alberta Velikého (biskupa a učitele církve) dne
15. listopadu.
V sobotu 15. listopadu se tedy konalo další setkání našeho sdružení. Po mši svaté
fr. Dr. Štěpán Filip svou přednášku věnoval významnému dominikánskému
mystikovi, žáku Alberta Velikého, Janu Taulerovi. Tento významný a vynikající
kazatel byl značně ovlivněn svým učitelem sv. Albertem Velikým a také on zase
velmi ovlivnil sv. Jana od Kříže a byl také vysoce ctěn sv. Františkem Saleským. Bylo
mu svěřeno duchovní vedení sester dominikánek (působil v 7 jejich klášterech). 
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Poutavou přednášku fr. Štěpána se zájmem vyslechlo 14 účastníků našeho setkání
i dva kněží naší farnosti.
Poslední setkání v minulém roce  proběhlo 13. prosince. V závěru adventního období
se fr. Štěpán zaměřil na otázky vánočního tajemství narození našeho Pána Ježíše
Krista a jeho předcházejícího vtělení, které si připomínáme 25. března ve svátek
Zvěstování Páně. Přednášku na toto velmi zajímavé téma vyslechlo 14 účastníků
a opět oba duchovní otcové v Rožnově, téměř všichni se pak zapojili do velmi plodné
diskuse na výše uvedené téma.
První setkání v novém roce pak následovalo 17. ledna 2009. Námětem přednášky
fr. Dr. Štěpána byl život a odkaz další mystičky blah. Markéty Ebnerové (1291 –
1351), náležející do skupiny „Božích přátel“ dominikánských světců. 
Po výkladu o životě a pokorném i láskyplném působení světice nás přednášející
seznámil s obsahem deníku blah. Markéty (od svých 15 let žila v klášteře), i s její
korespondencí s mocnými osobnostmi té doby a na závěr jsme rozjímali nad
modlitbou světice k Pánu Ježíši Kristu. Setkání se zúčastnilo 12 posluchačů (z toho
7 členů sdružení).

fr. Dominik

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
Termíny společných setkání na http://www.laici3ps.op.cz

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Sejdeme se v sobotu 7. února u sv. Jiljí. Program obvyklý.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Setkání našeho sdružení se konají jednou za čtrnáct dní ve čtvrtek večer u sv. Jiljí.
Každé setkání začíná v 18:30 hodin mší svatou a nešporami, poté následuje další
program ve velké hovorně nebo v kapli svaté Zdislavy. Termíny: 5. 2., 19. 2., 5. 3.,
19. 3., 2. 4., 16. 4., 30. 4., 14. 5., 28. 5., 11. 6., 25. 6. 2009

Mysticismus
Falešná mystika se rozezná od katolické mystiky poměrně snadno. Nekatolická
pseudomystika si totiž dobře neví rady s tělem. To je společné všem theosofiím, které
procházejí indickým filtrem, že vrchol spojení s Bohem vidí v popření všeho
tělesného. Katolická mystika ale ví, že její spojení s Bohem vychází z tajemství
Vtělení a že se udržuje svátostným Tělem Ježíše Krista a že všechny její milosti jsou
zprostředkovány svátostnými viditelnými znameními neviditelných milostí, že se celý
člověk má naplnit Boží přítomností a že i smyslová stránka má své místo v duchovním
životě, i když to znamená ukázněnost a poslušnost.

P. Silvestr M. Braito OP
z časopisu Na hlubinu č. 3/1943

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz

Nakladatelství Krystal OP publikuje teologickou, duchovní
a filosofickou literaturu. Je svázáno s dominikánským
řádem a sídlí v pražském dominikánském klášteře.
Nakladatelství se snaží, stejně jako řád bratří dominikánů,

sloužit slovem k poznání pravdy. Navazuje na prvorepublikovou dominikánskou edici
stejného jména. ! Chcete-li finančně podpořit nakladatelství Krystal OP, můžete tak
učinit prostřednictvím účtu Provincie řádu bratří Kazatelů: 6375022/2700, var. symbol
5797825. Předem děkujeme za Váš dar. Jedná se o položku odčitatelnou z daní.
Potvrzení na požádání vystavíme. 

ONLINE KNIHY

Suma teologie ! http://www.krystal.op.cz/sth/sth.php
Jeruzalémská bible ! http://www.krystal.op.cz/jb/index.htm
časopis Amen ! http://www.krystal.op.cz/amen/index.htm

PRODEJNY, KDE KOUPÍTE NAŠE KNIHY

knihkupectví OLIVA
Jilská 7, Praha 1, tel.: 606 657 544, http://oliva.op.cz
Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod. 

Knihkupectví u sv. Jindřicha
Jindřišská 23, Praha 1, tel.: 224 212 376, http://www.ikarmel.cz/jindrich
Otevřeno: Po-Pá: 9-19 hod., So: 9-13 hod. 

Knihkupectví u sv. Vojtěcha
Kolejní 4, Praha 6, tel.: 220 181 721, http://svatyvojtech.blogspot.com
Otevřeno: Po-Pá: 8-18 hod. 

Karmelitánské nakladatelství
http://www.ikarmel.cz 
Karmelitánské nakladatelství je naším hlavním distributorem. Má knihkupectví mj.
v Olomouci, Ostravě, Plzni. Na Slovensku naše knihy objednáte též prostřednictvím
Karmelitánského nakladatelství. 

Naše knihy lze koupit rovněž v dominikánských klášterech
v Olomouci: Slovenská 14, http://olomouc@op.cz 
v Plzni: Jiráskovo nám. 30/814, tel. 377241660, http://plzen@op.cz 
v Jablonném v Podještědí: Klášterní 33, tel. 487762105, http://jablonne@op.cz 
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KNIHKUPECTVÍ OLIVA SALVE. Revue pro teologii a duchovní
Jilská 7, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz

e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví, které se nachází v komplexu pražského
dominikánského kláštera, nabízí kompletní produkci
nakladatelství Krystal OP a nejúplnější nabídku literatury
a časopisů z oblasti křesťanství, judaica, pravoslaví.
Najdete zde rovněž historickou a filosofickou literaturu.

Novinky a kompletní nabídku naleznete v našem internetovém knihkupectví
http://oliva.op.cz. Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište nám:
mailto: knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na Vaši návštěvu a objednávky!

NOVINKY

Gerald z Walesu: Putování Walesem / Popis Walesu
Putování Walesem a Popis Walesu jsou historicky prvními texty věnovanými Walesu
a jeho zprávy o velšské kultuře raného období evropských dějin na pomezí dvou světů
a dvou epoch si uchovávají hodnotu i pro dnešní čtenáře. Díky své mnohavrstevnosti
zaujmou milovníky keltských tradic i středověku stejně jako čtenáře se zájmem o rané
dějiny církve a křížové výpravy.
Argo, váz., 205 str., 298 Kč

Dětmar s Merseburku: Kronika
Kronika mersburského biskupa Dětmara, sepsaná zhruba mezi lety 1012-1018, patří
k nejvýznamnějším pramenům raně středověkých německých dějin.
Argo, váz., 342 str., 458 Kč

Beda Ctihodný: Církevní dějiny národa Anglů
Beda Ctihodný v pěti knihách svých Dějin vytvořil poutavé svědectví o počátcích
a upevňování křesťanské víry na britských ostrovech.
Argo, váz., 404 str., 398 Kč

Robert Southwell SJ: Hořící dítě a jiné básně
Autora jemných veršů lyrické poezie bychom nehledali mezi mučedníky, kteří nasadili
odvážně život za víru. Robert Southwell SJ, mladý kněz a jezuita z konce 16. století,
dobrovolně přijal rozhodnutí působit v zemi, kde nutně musel skončit v mučírnách
a na popravišti.
Refugium, váz., 94 str., 185 Kč

život
Velké nám. 35, 500 01 Hradec Králové, http://salve.op.cz
e-mail: dominika@diecezehk.cz, tel. 495 063 625

Pro Českou dominikánskou provincii a Biskupství královéhradecké vydává
nakladatelství Krystal OP.

Salve 4/2008 – Polsko – překročit hradby
Podtitul posledního čísla revue Salve v roce 2008 vybízí k tomu udělat krok přes

hradby našich předsudků a neznalostí a seznámit se důkladněji s naším odedávným
sousedem – jak geografickým, tak historickým, intelektuálním a duchovním –
Polskem. 

Jediný český hlas tentokrát patří Petru Příhodovi, který ovšem spíše než na
vzájemnou blízkost obou kultur a světů, a to i v náboženském ohledu, upozorňuje na
rozdíly, které nás dělí. To proto, abychom se zbavili největšího nebezpečí – hodnocení
zdánlivě stejných fenoménů naší českou zkušeností, místo abychom polskou realitu
chápali jako principiálně osobitou. 

Ta vyvstává ve své bohatosti a jinakosti již v rozhovoru se Zbigniewem Nosow-
ským, šéfredaktorem revue Więź, vysoce kvalitního a vlivného katolického časopisu.
Revue Więź je přijímána a respektována i mezi nevěřícími a ukazuje svým napojením
na Kluby katolické inteligence na pozoruhodné působení katolického intelektuálního
života na život země v celých posledních 50 letech. Ne náhodou se dlouholetý
šéfredaktor Więzi Tadeusz Mazowiecki stal prvním nekomunistickým premiérem
svobodné a nezávislé Polské republiky. 

Příkladem přísné kritické sebereflexe, schopné pojmenovat jak vlastní kladné
stránky, tak i ty záporné a vytyčit program do budoucna, je analýza stavu polské
církve ve studii „Vždy na vrchu, či jen na povrchu? Plusy a minusy polské víry“,
kterou v roce 2008 inicioval právě časopis Więź. Navazuje na ni i v závěru Salve
představené prohlášení „Pro společenství svědků. Ukazatele pro polskou církev“.
Nabízí se otázka, zda i česká církev dokáže nabídnout podobné texty? 

Jiným příkladem chápání důležitosti reflexe náboženství a jeho vztahu ke
společnosti (nejen) v Polsku je článek asi nejvýznamnějšího současného polského
novináře, liberálního demokrata-skeptika Adama Michnika „Byl Pontius Pilát
liberálním demokratem? Demokracie mezi relativismem a absolutnem – nad knihami
Josepha Ratzingera“, ukazující, jak i konfesně nezařazený Polák poctivě, s úctou, ale
i kriticky přistupuje k dílu velkého katolického intelektuála, který se nedávno stal
papežem. Toto Michnikovo úsilí kriticky porozumět dále rozvíjí a vykládá lublinský
dominikán Tomasz Dostatni OP v eseji „Překonávat hradby“. 
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Exkurzem do polského teologického myšlení v užším slova smyslu prezentuje
v obecné a shrnující úvaze profesor Jerzy Szymik v článku „Teologie v Polsku.
Identita, intuice, perspektivy“ a v konkrétních příkladech mladí teologové Michał
Paluch OP (Soteriologie sv. Tomáše Akvinského) a ElŜbieta Adamiaková (Mariologie
středověku, reformace a katolické reformy). 

Polské číslo Salve je navíc doplněno anotacemi vybraných polských teologických
časopisů, kalendáriem polských církevních dějin ve 20. století a bohatým obrazovým tedy ne jen novinářské senzace a ne jen zprávy o událostech  v Evropě, která
doprovodem. 

salve.op.cz 

v v v

Na večer 1. 4. 2008 připravila revue Salve ve spolupráci s Polským intitutem v Praze
debatní setkání s názvem: Proměny polské a české církve 1989-2009. Hlavními
hosty večera budou Adam Boniecki, Tomasz Dostatni OP, Dominik Duka OP
a Tomáš Halík. 

PŘIPRAVUJEME
Duch Svatý; francouzské číslo

Romano Guardini a umění
Debatní večer s Dr. Walterem Zahnerem (Regensburg)
ve studentském kostele Nejsvětějšího Salvátora, Praha - Klementinum 
pořádaný ve spolupráci s Centrem teologie a umění při KTF UK, nakladatelstvím
Triáda a revue Salve; moderuje Norbert Schmidt
úterý 10. 3. 2009, 20:00 (po mši v 19:00)

Walter Zahner
Romano Guardini a Rudolf Schwarz
Přednáška s následnou debatou na KTF UK 
pořádá Centrum teologie a umění, nakladatelství Triáda a revue Salve
Praha, Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy 
Thákurova 3, Praha 6, učebna P8, čtvrtek 12. 3. 2009, 15:00 hodin 

Revue Salve si můžete objednat na adrese:
distribuce:
Postservis, odd. předplatného, Poděbradská 39, 190 00 Praha 9, www.periodik.cz 
e-mail: postabo.prstc@cpost.cz, bezplatná infolinka České pošty 800 104 410 
distribuce knihkupci:
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750, e-mail: krystalop@volny.cz
cena jednoho čísla 60 Kč 
roční předplatné včetně poštovného 220 Kč, sponzorské 350 a více Kč

RES CLARITATIS. Aktuální zpravodajství z katolického světa
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu 1683820001/5500

Na svátek svatého Václava roku 2002 odstartoval svou činnost informační server
Res Claritatis.  Jeho smyslem bylo přinášet informace o životě Církve v celé jeho šíři,

v posledních desetiletích – z hlediska církevního – představuje jakousi zaostalou
provincii, zatímco hlavní těžiště dění je na jiných kontinentech. 

Od začátku jsme počítali s papírovou verzí, protože ne každý katolík je na
internetu. Od podzimu 2004 proto začal vycházet čtrnáctideník RC Monitor, který
kromě zpráv ze serveru přináší také tématické články na témata jak náboženská, tak
světská. Politiku komentujeme v jejích dlouhodobých dimenzích: jde nám spíše
o koncepce než o aktuality, i když ani těm se nevyhýbáme.

Dnes má RC Monitor téměř 5 a půl tisíce výtisků, ale šíří se i jinými cestami: jeho
texty přebírá řada farních a regionálních časopisů, v řadě farností jsou vyvěšeny na
nástěnce. Kromě toho si čtenáři serveru stahují jeho pdf verzi. Řekneme-li tedy, že se
naše texty dostávají asi k deseti tisícům lidí, není to přehnané tvrzení. 

Ozývá se nám řada lidí z terénu, kteří chtějí upozornit na dění ve svém regionu
a napsat své názory na současnou situaci. To velmi vítáme. Píší pro nás i autoři
obecně známých jmen, kteří chtějí katolickému publiku osvětlit aktuální témata, jimž
se věnují. Velmi si ceníme spolupráce biskupů, kteří vycházejí vstříc našim žádostem
o úvodníky i jiné texty.

Zvláště  si vážíme spolupráce s dominikánským řádem: jeho konventy nám
finančně pomohly v prvním pololetí činnosti serveru, jeho členové zodpovídají otázky
čtenářů a dva členové řádu – fr. Pavel a fr. Cyprián – kontrolují obsah po věroučné
a terminologické stránce. 

Noviny jsou distribuovány zdarma a lze je objednat na výše uvedené adrese. Jejich
vydávání je možné jedině díky zaslaným darům, které pokrývají náklady na tisk
a distribuci. Náklady na jedno číslo činí přibližně 10 Kč, což ročně znamená 240 Kč.

redakce RCM

VYCHÁZÍ 2. ČÍSLO RC MONITORU
V posledním lednovém týdnu vychází 2. letošní číslo RC Monitoru. V úvodníku

kritizujeme pojem "čecháčkovství", nadužívaný v médiích. Po zprávách následuje
článek Václava Freie, který požaduje výslovnou právní ochranu pro ty, kdo odmítají
jednat proti svému svědomí ve věci ochrany slabších. 

David Petrla podrobně rozebírá nebezpečí, jež pro ochranu života přináší
prezidentství Baracka Obamy. K článku je připojen překlad dopisu amerických
katolických biskupů novému prezidentovi. 
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„Pohled z Říma“ Krzysztofa Bronka se tentokrát zaměřuje na snahu některých velvyslance pak byl P. Pavlovič propuštěn z internace a vyhoštěn z republiky. Dne
biskupů resp. biskupských konferencí blokovat papežská rozhodnutí. P. Koláček S.J. 15. května 1952 byl v Želivě zatčen a 5. června 1953 za trestný čin sdružování proti
poslal překlad článku z listu Avvenire o akci ateistů, kteří zaplatili reklamy svého republice odsouzen na 8 let vězení. Jako vězeň pracoval v cementárnách, v dolech ve
názoru na autobusech řady evropských měst. Příznačné je, že se bouří ani ne tak Rtyni v Podkrkonoší, prošel i věznicí ve Valdicích. Byl podmínečně propuštěn v roce
církve, ale řidiči: mnozí z nich odmítají s „ateistickými“ autobusy jezdit. 1955, pracoval pak v papírnách v Plzni a v sodovkárnách jako výrobní plánovač

Dále přinášíme papežskou promluvu k týdnu modliteb za jednotu křesťanů. a právník. V roce 1968 dostal státní souhlas jako výpomocný duchovní v Plzni a od
Závěr čísla tvoří obsáhlejší dopis R. Malého a liturgická čtení. roku 1969 byl kaplanem sester dominikánek v Kadani. Po odnětí státního souhlasu

v v v

NEKROLOGIUM
16. února 1964
zemřel v Místku P. ThDr. a Licenciát Písma sv. Pavel Vladimír Škrabal. Narodil se
1. listopadu 1904 v Babicích u Uherského Hradiště, řeholní sliby složil 26. září 1923
v Olomouci. Studoval v Olomouci a v letech 1928-1930 na římském Angeliku. Dne
8. července 1928 přijal v Římě kněžské svěcení. V roce 1930 získal na Angeliku
doktorát teologie. Vyučoval pak na řádovém studiu v Olomouci exegezi Starého
zákona. V letech 1935-1936 studoval na Biblické škole v Jeruzalémě. Po návratu do
provincie vyučoval na řádovém studiu v Olomouci exegezi Písma sv., biblickou
archeologii a hebrejštinu. V roce 1946 byl zvolen převorem v Olomouci a od roku
1947 byl současně regentem tamějšího generálního studia. Je autorem překladu
Nového zákona. V roce 1950 byl internován v Želivě, po propuštění pracoval
v továrně v Místku jako dělník až do své smrti. Je pohřben v řádové hrobce
v Olomouci. Ať odpočívá v pokoji. 

23. února 1999 
zemřel P. JUDr. ICLic. Vít Jaroslav Beneš. Narodil se 6. října 1912 v Plzni.
Vystudoval reálné gymnasium v Plzni, v letech 1931-1933 studoval právnickou
fakultu v Praze. Do dominikánského řádu vstoupil v roce 1933, řádové sliby složil
29. září 1934, na kněze byl vysvěcen 29. června 1938 v Olomouci. Do roku 1942
působil v Praze, pak byl do konce války vykázán gestapem do Plzně. Po válce se vrátil
do Prahy, krátce působil v Litoměřicích a v roce 1948 studoval v Římě církevní právo.
Dne 28. dubna 1950 byl jako pražský převor s ostatními členy svého kláštera
internován v Broumově, od srpna 1950 v Želivě. Už z Broumova se mu podařilo
navázat kontakt se svou známou JUDr. Boženou Malou, jejímž prostřednictvím
žaloval Československý stát kvůli nezákonnému zadržování cizího státního přísluš-
níka. Jednalo se o chorvatského dominikána Augustina Pavloviče, který byl
s ostatními olomouckými bratry internován v Broumově. Na zásah jugoslávského

v roce 1975 žil v Plzni. V roce 1990 se mohl vrátit do kláštera – nejprve do roku 1993
žil v klášteře v Plzni, pak do roku 1996 v Praze. Poslední léta svého života strávil
u sester dominikánek v Kadani, které o něj láskyplně a obětavě pečovaly až do jeho
smrti. Celý svůj život usiloval o opravdovost v řeholním a kněžském životě,
mnohokrát se jako právník zasazoval o obnovu řeholního života i svobodného
kněžského působení. Pro lidi nespravedlivě pronásledované komunistickým režimem
byl oporou a poradcem jako kněz i jako právník. Pohřben je v Plzni. Ať odpočívá
v pokoji. 

24. února 1984
zemřel v nemocnici v Praze P. Jiljí Ludvík Dubský. Narodil se 15. dubna 1918
v Horních Dubenkách u Počátek. Od roku 1930 studoval klasické gymnasium v Praze
a bydlel jako juvenista v klášteře dominikánů. V roce 1937 byl přijat do noviciátu
v Olomouci. Řeholní sliby složil 29. září 1938 v Olomouci a na kněze byl ordinován
10. dubna 1943 v olomoucké katedrále. Zpočátku působil jako katecheta v Praze.
V říjnu 1945 byl ustanoven kaplanem v Jablonném v Podještědí. V září 1947 jej
představení odvolali do Prahy, byl ustanoven administrátorem a 1. května 1948
farářem farnosti sv. Jiljí. Dne 27. dubna 1950, při likvidaci kláštera byl převezen do
centralizačního kláštera v Broumově. Dne 5. září 1950 nastoupil vojenskou službu
u PTP v Komárně, byl pak ve více posádkách. V roce 1951 odmítl podepsat tzv.
„mírovou výzvu" s odůvodněním, že je namířena proti papeži a Vatikánu. Dne
2. června 1953 byl během vojenské služby u PTP v Banské Bystrici zatčen a obviněn
z nelegální činnosti v organizaci JOC. Bylo na něj podáno trestní oznámení pro
velezradu. 21. ledna 1954 byl odsouzen na pět a půl roku vězení. Jako vězeň pracoval
v dolech ve Rtyni v Podkrkonoší. Po propuštění v listopadu 1956 pracoval na dráze
v Táboře a Veselí nad Lužnicí. 31. července 1968 nastoupil jako farář v Praze u sv.
Jiljí, kde působil jako oblíbený farář, kazatel a obětavý zpovědník až do své smrti.
Měl vždycky a pro každého otevřené srdce. Během těchto necelých dvaceti let zakusil
častá pronásledování a výslechy u Státní tajné bezpečnosti. Pohřben byl v rodinném
hrobě ve Veselí nad Lužnicí. Ať odpočívá v pokoji. 



ZE SVĚTA v 17 18 v ZE SVĚTA

ZE SVĚTA
Dominikánská přítomnost a kázání v Norsku

Naším hlavním úkolem je hlásání fra Rieber-Mohnovi, by nám neměla
Kristova evangelia pro spásu duší a bu- zastínit stále přítomnou obrovskou
dování jeho církve v této zemi. V tom je nevědomost nejen o katolictví, ale
nám stálou inspirací především Francie. i o křesťanské zvěsti obecně. Více než
Zde na severu je stále aktuální volání po kdykoli předtím nás situace vyzývá, aby-
bratřích, kazatelích evangelia, stejně jako chom svými životy i slovy svědčili o naší
tomu bylo za Dominikových dob. křesťanské víře. Proto v našem apošto-

Naše poslání v norské společnosti nictvím přednášek, kursů a působení

Zde v Norsku, stejně jako v ostatních
severských zemích, žijeme ve stále
sekulárnějším a stále méně křesťanském
prostředí. O to je poslání bratří kazatelů
naléhavější. Původní představa, že se
protestanti vrátí do „lůna matky církve“,
je již opuštěna a spolu s ní i snaha
„přetáhnout“ některé duše ke katolictví. Ze své vlastní podstaty je katolická
Nepevná pozice katolictví v této zemi církev stále církví misijní. Přesto si lidé
nás vybízí, abychom tak naopak kladli v naší zemi nikdy nepotrpěli na přetaho-
důraz na obecné hodnoty, které jsou vání věřících mezi jednotlivými konfe-
společné všem křesťanům, a tak i v očích semi. Tím se řídi i bratři kazatelé.
ostatních denominací jednali více z hle- K luterské církvi, jenž je církví státní,
diska celé církve než podle jednotlivých stále formálně patří 90% norského
konfesí. Ve skutečnosti pak mnozí obyvatelstva. Od dob reformace až do-
z těch, které přijímáme do naší církve, dnes se jí zde dařilo udržet křesťanskou
mají zkušenost prostého setkání s vírou víru a spravovat zemi. Dnes, tváří v tvář
a s církví Kristovou, která v církvi kato- stále se šířícímu odcizení, již není v situ-
lické skutečně subsistuje. aci, kdy by mohla tyto úkoly plnit, i když

Naše zdejší situace se během jediné zde stále působí některá činorodá usku-
generace změnila. Nyní již nečelíme pení.
přímo protikatolickým názorům, spíše se Druhý vatikánský koncil zrušil zákaz
setkáváme se shovívavým zájmem, a to spolupráce a dokonce podpořil styky
i v našem protestantském okolí. Tato s luterskou církví a s ostatními denomi-
změna klimatu, za kterou můžeme čás- nacemi. Díky tomu se na různých úrov-
tečně děkovat našim bratřím, zvláště pak ních, od teologické až po praktickou

látu upřednostňujeme katechezi prostřed-

v médiích. Tak se spolu s ostatními
křesťanskými společenstvími snažíme
vyplňovat duchovní prázdno a odpovídat
na základní náboženské otázky.

Naše vztahy s ostatními
křesťanskými církvemi

a osobní, rozvinul ekumenický dialog. hlavně díky možnostem, které otevřel
Pro malou katolickou menšinu, která se koncil, a to zvláště prostřednictvím
zde po dlouhá léta cítila jako v obležení, konstituce o církvi Lumen gentium (čl. 8
to byla velká úleva. Toto zmírnění bylo a 15), kde se praví, že církev Kristova
pro nás nezbytné a prospěšné, neboť se „subsistuje v katolické církvi“ (srv.
jím započalo pokojné sdílení, které i dekret o ekumenismu Unitatis redinte-
překonává předsudky a nedorozumění. gratio, čl. 4). Zároveň se zde potvrzuje
Pozvolna se vzmáhá pochopení pro i to, že rovněž mimo katolický rámec
křesťanské hodnoty druhých a určité existuje mnoho dobrých  a důležitých
vnímání obecného rozměru církve. Z ka- prvků, které přispívají k růstu Kristovy
tolické strany oceňujeme dějinnou úlohu církve.
luterské církve jako „strážkyně víry“ Vlastně by nás současné postavení
v těchto krajích. Pro protestantskou katolické církve v Norsku mělo přivádět
stranu pak zřetelněji vystupují skutečné k velké pokoře, neboť jsme počtem
rysy katolické církve, která je vskutku velmi malí – relativně malí, neboť ve
křesťanská, místo staré karikatury pape- městech je nám nyní věnována větší
ženecké, pověrečné instituce. pozornost – a máme omezené zdroje,

Tato nová otevřená atmosféra se a pak je zde tradičně dominantní posta-
postupně uplatňuje a jasně se potvrzuje vení luterské církve. Zároveň jsme si ale
v  novém statutu protestantského semi- vědomi svého jedinečného postavení,
náře, v němž zde procházejí formací laici neboť zde nepůsobí pravoslavná církev.
a větší část pastorů. Menighetsfakultet Tím, že představujeme katolickou církev,
byla dříve považována za baštu luterán- přinášíme celé bohatství apoštolského
ské ortodoxie, dnes otevírá své brány odkazu, jeho patristickou, teologickou
dalším konfesím, včetně katolíků, a na- i kontemplativní tradici, jeho liturgii
bízí kursy teologie vedené zástupci a jeho struktury. V ekumenickém kon-
jednotlivých konfesí. Podílejí se na nich textu je tento přínos nenahraditelný
i dominikáni. Díky tomu se náš nový a domníváme se, že bude vždy základ-
biskup rozhodl svěřit Menighetsfakultet ním prvkem dynamického projektu bu-
podstatnou část formace budoucích dování Kristovy církve v této zemi.
diecézních kněží. Dodejme, že bratří jsou
zváni, aby hovořili k velmi různorodému Budovatelé místní církve
publiku, k němuž patří i některé pro-
testantské instituce. Tyto vztahy stojí na
základě tichého srozumění, že navzdory
velké různorodosti projevů odrážejí
všechny křesťanské konfese v jádru totéž
slovo Boží a tentýž církevní rozměr.

Jaké je v tomto kontextu postavení
katolické církve? Inspirace se jí dostává

Po válce zde byla katolická komunita
jen podle jména, vzhledem k počtu a růz-
norodosti jejích členů. Během několika
let se desetkrát zvětšila a dnes můžeme
napočítat v našich farnostech více než sto
národností. Jde o uprchlíky, přistě-
hovalce, dělníky s velkým zastoupením
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Vietnamců, Filipínců, Tamilů a v posled- Naše komunita A byly to dominikánské mnišky teologická studia na Univerzitě sv.
ní době i Poláků. z Kongregace posvátného růžence, které Tomáše. Na kněze jsem byl vysvěcen

Tato katolicita, která nám zde byla mne seznámily s ideály řádu. Stále si v roce 1981.
dána, nás jednak obohacuje, ale zároveň, vybavuji, jak jsem na sestry čekával
když jí staneme tváří v tvář, jsme na ni v chodbě, kudy procházely po mši. Směl A kde všude jste byl od té doby asigno-
poněkud nepřipraveni. Výzva je to veliká jsem políbit jejich vždy čerstvě vyprané ván?
– a z jistého hlediska nám může připo- a vyžehlené škapulíře. Tato drobná
menou i počátky církve – a naše norské setkání ve mně vzbudila zvědavost, co je
„jádro“ má omezené síly. Jak sjednotit to zač, ten řeholní život.
společenství, která hovoří tak různými Ve škole jsem byl aktivní v různých
jazyky a pocházejí z tak rozdílných náboženských organizacích. Vstoupil
náboženských struktur, aby vytvořila jsem do nově založeného Klubu povolání
jedinou církev, která bude zakořeněna sv. Tomáše. Členové měli mimo jiné za
v naší zemi? Pro bratry, kteří působí ve povinnost denně navštívit Nejsvětější
farní pastoraci, je to obtížný, ale zároveň svátost. Asi tehdy jsem ve svém životě
radostný úkol. Je to skutečné cvičení začal více pociťovat Boží lásku a výzvu,
v katolicitě, které nám dává velkou nadě- abych na ni odpověděl.
ji do budoucna. Tato snaha něco nového Náš farář se velmi snažil získat mě
vybudovat a spojit tak mnohé prvky má pro jistou kongregaci. Ale mě více zají-
příznivý ohlas v ekumenickém prostředí. mali dominikáni, a to kvůli jejich lásce

Naše dominikánská komunita zde
působí osmdesát let. Odráží se v ní velké
množství národností a mnoho různých
darů, jež přináší každý jednotlivý bratr,
a tak se náš apoštolát rozhodně snadno
vystříhá jakéhokoli fundamentalismu.
Chceme prostě odpovídat na volání míst-
ní církve, i když naším úkolem je rovněž
apoštolát v cizích zemích.

Naprosto zásadní byl již od počátku
přínos těch bratří, kteří přišli z Francie,
a to jak v pastoraci, tak v teologii. Přínos
fra Lutze a Fra Vanneufvilla na počátku
a později působení fra Raulina nebo fra
Thomase Patfoorta určil, kdo dnes jsme
a co děláme. Svou budoucnost bychom si
jen těžko dokázali představit bez pomoci
již formovaných bratří z Francie. A to
platí zvlášť v tomto důležitém období.

Fra Ellert Dahl OP

Rozhovor s fra Quiricem Pedregosou ml. OP,
provinciálem Filipínské dominikánské provincie

Povězte nám něco o sobě. Říkáte, že jste byl do řádu „povolán“;

Narodil jsem se v malém městě
v horách jménem Batojac Viejo v pro- Mohu říci, že moje povolání začalo
vincii Iloilo. Moje matka Julieta Tamayo doma. Už od mých raných let mě matka
a můj otec Quirico Pedregosa st. byli oba učila milovat všechny základní modlitby
učitelé ve veřejné škole. Jsem druhý ze a mezi nimi obzvlášť růženec. Naučila se
šesti synů a tří dcer. Žili jsme skromně jej od dominikánských mnišek. Když
na venkově; bylo to tak prosté, leč jsem se začal modlit růženec, vždy jsem
povznášející, žít obklopen horami. Po v té souvislosti slýchal jméno svatého
ukončení vyššího vzdělání jsem vstoupil Dominika; tenkrát jsem ještě nevěděl,
ve věku sedmnácti let do řádu. kdo to je.

kdy a jak začalo vaše povolání?

ke studiu; též mě velmi přitahovalo jejich
heslo Veritas. A tak jsem si nakonec
vyvolil kazatelský řád.

Nyní něco o vaší počáteční formaci.

Do řádu jsem vstoupil v době, kdy
řád na Filipínách prodělával jistý přerod. Můžete nám nyní jako provinciál pro-
Do kláštera mezi postulanty jsem byl zradit některé své plány na období příš-
přijat v Jaro ve městě Iloilu v červnu tích čtyř let?
1971. Téhož roku se 8. prosince Provin-
cie posvátného růžence přerodila ve
Filipínskou dominikánskou provincii.
Následujícího roku byl náš řádový dům
změněn v noviciát a tak jsem tam rovnou
zůstal. Patřil jsem k první várce noviců
nové provincie. Pak jsme jako klerikové
podstoupili filozofickou formaci na řádo-
vém studiu v klášteře sv. Dominika
v Quezon City; následovala pětiletá

Po devět let jsem byl magistrem
studentů. Sloužil jsem dvěma provin-
ciálům jako socius po dobu sedmi let.
Provinciálem jsem byl dvě období. Od
svého kněžského svěcení až do roku
2000 jsem v každém akademickém roce
přednášel nejméně jeden předmět. Jako
farář jsem působil asi jen půl roku. Jako
duchovní vůdce jsem sloužil několika
společenstvím a jednomu řeholnímu
vzdělávacímu institutu. Pracoval jsem na
kurii jako socius magistra řádu pro Asii
a oblast Pacifiku až do té doby, než jsem
byl devátou provinční kapitulou dne 10.
dubna 2008 zvolen provinciálem. Poté
jsem pokorně tento úřad přijal a ve velmi
prostém obřadu jsem byl 16. dubna za
účasti bratří ustanoven provinciálem
filipínské province.

Náš dominikánský styl vedení je
založen na společenství a spolupráci.
Nezávisí na jediném vůdci. Ve skuteč-
nosti je to provinční kapitula, kdo vydá-
vá nařízení, ať už všeobecná nebo obsa-
hem specifická, která vypracovává po-
všechné i detailní plány na další čtyři
roky. Kapitula říká, kudy se budeme
příští čtyři roky ubírat. Mou úlohou jako
provinciála je co nejdříve tyto tendence
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a ustanovení převést do praxe, a to ve a milosrdenství či znovuzavedení spra- mená či nikoli. To od nás vyžaduje dvě Že po Bohu je člověk v Božím
spolupráci s provinční radou a dalšími vedlnosti (tedy nastolení důstojnosti věci: ryzí oddanost evangeliu a tvrdou království hned první. A největší služba,
spolupracovníky i všemi členy provincie. a práv každého jedince) a vzájemného práci ve službě Božímu lidu. kterou člověk může konat, je probouzet
Na prvním místě však nesmíme zapo- odpuštění. Užitečnou pomůckou nám v druhých svou láskou to, co je v nich
mínat, že vize a poslání provincie se v tom může být "prostor vlídnosti", jenž Co je pro vás doposud největším pouče- nejlepší.
nemění. Všemi způsoby se musíme sna- společně vytvoříme a v jehož atmosféře ním z působení ve funkci provinciála Fra Nilo A. Lardizabal OP
žit o jeho uskutečňování. Zvláště by- budou spolu bratři moci otevřeně mluvit. a formátora? (IDI 2008, přeložil Ivan František Bok)
chom měli připravovat více bratří pro
apoštolát v médiích a pověřit je tam O transparentnosti. Jak ji chápete. Kde
konkrétními úkoly, aby podpořili věc jsou její hranice, pokud jsou?
spravedlnosti a míru, a věnovat více péče
podpoře vzniku nových duchovních
povolání a výchově nových misionářů.

Ve vašem krásném, osobním kázání při
příležitosti vašeho slavnostního uvedení
do funkce jste uvedl, že máme pást jeden
druhého; jak na to?

Už jsem to naznačil v kázání samém: a systémy, jež nám umožní takto
zaprvé tím, že bude jeden druhému ká- v provincii jednat. Pokud ne, musíme
zat, a za druhé vzájemnými konkrétními napravit, co je třeba.
skutky lásky, počínaje kvalitní komu-
nikací. Nadto se máme snažit vzájemně O účasti. Vaše představa.
na sebe pohlížet s větší dávkou klidu,
skromnosti a vlídnosti. Tohle, myslím,
opravdu nikoho moc nestojí.

Můžete se s námi podělit o některé své
myšlenky nad tématy nového směřování
provincie? Nejprve o uzdravení.

Napřed chci poznamenat, že uzdra- v public relations či reklamě či propa-
vení se nám dostává díky Boží milosti gandě, tedy snažit se veřejnosti vnutit
a jeho působením. Je to dlouhý proces, nějakou image, výrobek nebo nápad.
který neproběhne za noc, ale určitou Naopak, měli bychom postupovat soudně
dobu, kratší nebo delší, trvá, což záleží a taktně. To, co je zde v sázce, je naše
na tom, nakolik se bratři odhodlají spolu- autenticita. Měli bychom jít tam, kam
pracovat přímo s Boží milostí. Všichni se nás volá kázání evangelia a Božího
na něm můžeme podílet tím, že se stane- království. Na tom záleží nade vše, bez
me nástroji, ať tak, nebo onak, pravdy ohledu na to, jestli to veřejnost zazna-

Průzračnost chápu jako způsob, jak
být otevřený a dávat k dispozici všechny
důležité informace, které souvisejí s mou
službou, všem zainteresovaným (tedy
všem, koho zajímají a kdo mají právo je
znát). Rovněž to znamená dělat věci
i mimo vymezené pravomoci. Věřím, že
máme již dnes k dispozici struktury

Když se o tom na kapitule disku-
tovalo, tak jsem nebyl přítomen. Z toho,
co jsem pochopil, to znamená účastnit se
viditelně a zřetelně záležitostí a témat,
která jsou pro filipínskou církev
a společnost klíčová. Myslím, že náš pří-
stup by neměl být přístupem odborníků

Miluji svou dobu
Pošilháváš po starých dobrých časech. Nejprve se trochu mýlíš, protože nebylo

ideální doby ani v náboženském ohledu. I doba nejhlubší víry byla zároveň dobou
nejstrašnějších hříchů a výsměšných rouhání. Ale i kdyby za námi byly doby šťastné,
klidné a bohumilé, my jsme dnes postaveni do doby, kterou máme učinit lepší,
šťastnější a bohumilejší.

Vždycky zůstává člověk obrazem Božím. Vždycky zůstane cílem křesťanské práce
vytvořit království Boží v duších lidí své doby.

Těšilo by vás, kdybyste nemuseli zápoliti, kdybyste nemusili dobývat království
Boží. Trpí přece násilí, a jen ti, kteří používají násilí, jen ti ho dobývají. Totiž násilí
na sobě, násilí v úsilích, násilí na satanovi, na zlu.

Bůh postavil nás do naší doby, kterou nám dal jako úlohu, kterou máme vyřešit.
V této době, v těchto poměrech máme pracovat na království Božím. Protože je to
vůle Boží, proto musíme tuto dobu milovat takovou, jaká je, milovat ji ne pro její
chyby, nýbrž milovat ji jako projev vůle Boží k určité naší úloze.

Měli bychom být vděčni Bohu za to, že nám dal velký a těžký úkol, že nám tak
důvěřuje, že nám svěřuje těžké úlohy.

Jako neváhají apoštolové jít ke všem národům, jako je lákají právě tajemné dálky,
tak pravého křesťana vábí právě těžkost a nesnadnost dnešní křesťanské úlohy
postavit království Boží do této doby, přiblížit je k dnešnímu člověku s jeho
předsudky, s jeho odporem.

Protože předpověděl Kristus ustavičný boj svému Království, jest jakákoliv
melancholie a unavenost pekelným pokušením. Boží pravda a jeho království si
zaslouží, abychom všechno podnikli, všeho se odvážili pro ty, kteří ještě neznají
sladké poselství Boží.

Pane, děkuji ti za to, že něco chceš ode mne. Pán ode mne! Přičiním se, abych
nezklamal tvou důvěru!

P. Silvestr Maria Braito OP
z časopisu Na hlubinu, květen 1938
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19. Poznání získáváme ze smyslově dostupných věcí. Ale protože to, co je
takto vnímatelné, není aktuálně uchopitelné rozumem, je třeba uznat, že
kromě rozumu myslícího ve formálním smyslu slova existuje v duši také
aktivní schopnost abstrahovat rozumové obrazy z představ. 

V předchozích tezích se jednalo o ne- smyslových vjemů. Umírněná verze je
materiálnosti rozumu. Jedna z argumen- naproti tomu typická pro aristotelskou
tací pro nemateriálnost rozumu vychází filosofii včetně tomismu. Vychází stejně
z toho, že vše, co je přijímáno, se přijímá jako empirismus z toho, že „není nic
na způsob přijímajícího. Materiálním v rozumu, co by předtím nebylo ve smy-
věcem tedy odpovídá materiální pozná- slech“. Na rozdíl od empirismu však
vací schopnost – což jsou smysly, kdežto nepokládá pojmy v rozumu za pouhé
nemateriálním věcem nemateriální po- odrazy smyslových vjemů, ale dává
znávací schopnost, kterou je rozum. rozumu větší míru autonomie a schop-
Nemateriálními věcmi se přitom rozumí nosti dále s tímto "materiálem" pracovat.
obecné pojmy. Jak se dostávají mate- V naší tezi však nejde pouze o prioritu
riální vjemy do smyslů je naprosto jasné. smyslů, ale také o důležitou otázku, jak
Je to přímý nebo zprostředkovaný těles- rozum jako nemateriální schopnost doká-
ný kontakt poznávaných věcí s orgánem že přijímat materiální vjemy ze smyslo-
příslušného smyslu. Už tak jasné ale vého poznání. Jinými slovy se jedná
není, jak se dostávají do rozumu nema- o přechod mezi materiálním a nemate-
teriální předměty čili obecné pojmy. riálním poznáním. Zdá se, že se jedná o

V této otázce existuje v dějinách filo- dvě naprosto odlišné oblasti a vysvětlit
sofie několik názorů. Prvním je pojetí „přepis“ tělesných vjemů do rozumu
rozumu jako v podstatě soběstačné není vůbec jednoduché. Jak platonismus
schopnosti, která obecné pojmy přímo či racionalismus, které dělají rozum
a nezprostředkovaně „nazírá“. Ze zná- nezávislým na smyslech, tak i empi-
mých zastánců tohoto pojetí jmenujme rismus, který rozumovou schopnost
např. Platóna nebo Reného Descartesa. v podstatě marginalizuje, se tomuto pro-
Druhé pojetí tvrdí, že do rozumu se blému vyhýbají. Tomismus, jako filo-
mohou dostat pojmy jedině prostřed- sofický přístup, který dává plnou hod-
nictvím smyslů. Extrémní verze tohoto notu a význam jak smyslům, tak i rozu-
názoru se nazývá empirismus a jeho mu, jej však musí vážně řešit.
typickými zastánci jsou např. novověcí Tomistické řešení, které v řadě bodů
britští filosofové John Locke nebo David navazuje na Aristotela, rozlišuje dvě ro-
Hume. Podle nich jsou pojmy v rozumu zumové schopnosti, které se na procesu
pouze jakýmisi zrcadlovými odrazy získávání pojmů ze smyslových podnětů

spolupodílejí. Jsou to činný rozum připravuje materiál pro možný rozum,
a možný neboli trpný rozum. Už z názvů v němž dochází k rozumovému poznání
je vidět, že činný rozum je jakási aktivní v pravém slova smyslu (uvědomování si
rozumová síla, kdežto možný rozum je obecného poznání). Jakým způsobem to
pasivní – je to rozum, který se „může“ činný rozum provádí? Pracuje s předsta-
stát něčím, je-li patřičně „aktivován“. vami, neboli se smyslovými obrazy,

Další postup nyní závisí na tom, které si člověk na základě smyslového
jakou povahu mají předměty rozumo- poznání vytváří. Tyto představy se
vého poznání, tedy obecné pojmy. Kdy- vytvářejí v představivosti, která se řadí
by byly samostatně existující, jak si to k tzv. vnitřním smyslům člověka. Někdy
představoval Platón (tedy kdyby samo- se ono latinské představivost – phantasia
statně existoval obecný člověk povzne- doslova překládá slovem fantazie, ale
sený nad všechny jednotlivé konkrétní protože v češtině má toto slovo nádech
lidi apod.), pak by k rozumového pozná- čehosi nereálného, používáme zde raději
ní postačoval možný rozum. Tyto samo- české „představivost“. Zde pozname-
statné obecniny by v něm byly přijímány nejme ještě pro vysvětlení, že smysly se
– nemateriální v nemateriálním – bez v tomismu rozdělují na vnější (zrak,
problémů. Obecné pojmy však takto sluch, hmat, čich a chuť) a vnitřní
samostatně neexistují. Existují pouze (sjednocující smysl, představivost, hod-
jednotlivé konkrétní věci a obecné po- notící schopnost neboli instinkt a smy-
znání z nich musíme abstrahovat. slová paměť).

Slovo „abstrahovat“ jsme již měli Sjednocující smysl sjednocuje po-
v 18. tezi, ale připomeňme si, že zna- znatky jednotlivých smyslů do uceleného
mená „odhlédnutí“ neboli doslova „odta- smyslového obrazu, představivost takto
žení“ (ab znamená latinsky od a traho získané smyslové obrazy uchovává
zase táhnout – jistě si vzpomeneme na i v době, kdy je vnější smysly aktuálně
latinské úsloví exempla trahunt neboli nepoznávají, hodnotící schopnost uvádí
příklady táhnou). Jde o to, že poznávám tyto jednotlivé informace do souvislostí
např. mnoho konkrétních jednotlivých a smyslová paměť vyvolává uchovávané
lidí a pokud si odmyslím (odtáhnu svou obrazy k aktuálnímu použití). Postup
pozornost od) všechny materiální pod- poznání je pak ten, že vnější smysly
mínky, získám jakýsi základ, který je získají vjemy, představivost uchovává
všem lidem společný – je to obecný jejich smyslové obrazy a činný rozum
pojem „člověk“ zahrnující to, co všichni z nich pak získává obrazy rozumové,
jednotliví lidé jaksi sdílejí. Všichni jsou které jsou poznávány v možném rozumu.
člověkem a to, co je dělá Josefem, Marií Proces onoho získávání rozumových
nebo Petrem se v procesu abstrakce obrazů z představ, kterému se říká abs-
zanedbalo. trakce, je po formální stránce dosti slo-

A schopností, která tuto abstrakci žitý a v jeho popisu se některé školy
provádí, je právě činný rozum, který tak v rámci tomismu odlišují. Nebudeme ho
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tedy zde hlouběji rozebírat. Je to ale a svléká tělo jako kabát. Tělo není v tom-
právě onen klíčový bod přechodu od to pojetí důležité. Křesťanští platonikové
poznání materiálního (kam představy jako byl např. Augustin, měli proto vždy
ještě spadají) k poznání nemateriálnímu problém s určitým sklonem k dualismu –
tedy rozumovému. přílišnému rozdělování člověka jako na

Tímto způsobem tedy tomismus duši a tělo jako dvě různé věci. Tomuto
popisuje způsob, jakým rozumové po- se tomismus zdařile vyhýbá. na druhé
znání závisí na poznání smyslovém. Je straně musí řešit problém poznání duše
vidět, že rozum v pravém smyslu slova je po oddělení od těla ve smrti, kdy již
hlavně možný rozum, kde dochází k to- nemá přísun smyslových podnětů. Zde
mu, čemu říkáme myšlení. musí předpokládat přímou závislost na

Na závěr můžeme zmínit některé Božím působení, které doplňuje to, co
teologicky zajímavé důsledky aristo- chybí po ztrátě těla a na něj vázaného
telsko-tomistického pojetí rozumového smyslového poznání. Na druhé straně ale
poznání. Je to jednak ocenění těla, které zase doceňuje roli vzkříšení těla, kdy
je typické pro křesťanské chápání člo- člověk nabude opět své celistvosti.
věka. Platónské pojetí poznání souvisí Tomáš Machula
s pojetím člověka jako duše, která obléká

(Příště: 20. teze: „Prostřednictvím těchto obrazů přímo poznáváme obecné pojmy.
Jednotlivé věci poznáváme jak smysly, tak i rozumem prostřednictvím představ.
K poznání věcí duchovních se dostáváme pomocí analogie.“)

Zbožnost a mystika
Neříkejte, že vám stačí zbožnost, že vám netřeba mystiky. To vůbec nikdy z úst

nevypouštějte, kam až chcete a kam ne. Přece nebudete Bohu předepisovat, jak vás
má vést, ani snad nechcete stavět hráze vanutí a působení Ducha svatého. Víte, proč
si namlouváte, že vám stačí zbožnost a že nepotřebujete mystiky? Správně u mystiky
tušíte ono tajuplné, nevypočitatelné, kde jsme odkázáni docela na Boha, kde nejde
o to, abyste vy procítili Boha, ani abyste měli jeho jistotu, protože ta jistota a vlastní
okoušení trvá jen několik okamžiků. Když se klaníte Bohu a uctíváte ho ve zbožnosti,
máte v ní hodně uspokojení, jistotu, sebejistotu, že jste na dobré cestě, když tak ctíte
Boha. V mystice vás příliš jímá závrať nad nesmírností Boží. Jen omezený duchovní
chudák může v mystice hledat sebeopojení, vpíjení se v nekonečno. Mystika nejprve
a především znamená naprosté odevzdání se Bohu v celé jeho nepochopitelnosti,
tajuplnosti.

P. Silvestr M. Braito OP
z časopisu Na hlubinu č. 7/1943
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